Paruulis et recens natis infantibus, vomitus.

Contra vomitus, qui nauigantibus eueniunt, et prima vice contingunt, nec facile, nec vtile, quidquam opponi, omnibus enim modis, ut plurimum solent prodesse. Oportet autem post vomitum, non multos, nec fortuito oblatos cibos apponi. Longiore autem tempore, plufimis vomitibus factis, subtractione ciborum pertinaciōre vtendum, oportet autem frequenter prospicere in mare, donec ad consuetudinem vitae nauticae perueniat, et aquis animus aduentus, ne vel putridae sint vel graueolentes vel falsae.

Vomenda expurgantur, aliquando vti superflua et grauantia ventriculum, veluti quandoque multitudinem ciborum, aliquando, vti afflgentia et mordentia, veluti, quando acidus et nidorosus aut amarus aut acris, tempore apepsiae, oblatus fuerit cibus; huius generis etiam sunt biliosae et phlegmaticae et serofae

A 2

ἀντὴν

4 DE FLVXV INTESTINORVM CRITICO.

hepatis ductus, qui bilem vtramque duodeno tradunt, emunguntur vomitu, cum commodior omnino sit fells, quod *κάτω* purgatur, deiectio;^{k)} Est tamen in illo muscularum imi ventris et diaphragmatis conatu, in quo vomitus rationes prae reliquis consistunt, singulare aliquod, quod hepatis canales felleos compellere valet momentum.^{l)} Propterea in morbis omnibus, sunt autem plurimi, ab immorigera bile^{m)} ortis, dum maxime in ictero, fel flauum, viride, nigrum ore reiici opportunum est et valde salubre.ⁿ⁾ Licet enim et illud prospere eueniat, si bilis vtraque, impedimen-

tum

Διπλὴν ἔξοδον τε ζώσ τῆς ἐξεως: Καὶ αὐτόγε τὸ αἷμα τὸ ἄε τὸν κοιλαν ἐκχυθὲν ἐμέν αὐτὸν ἀναγκάζει. GAL. de Sympt. Causis Lib. 6.

k) *Τῶν καὶ ὑπὲρ λυπέντων ἐκκενθῶσι χρηζόντων ἐπιτήδειοι δοταὶ κατὰ τὴν γαστέρα καὶ ταύτης ἀυτῆς, βελτίων ἢ κατω, τῆς δὲ ἐμέτων.* GAL. Comm. 1. in Hipp. Aphor.

l) *Ἐκκενθῶσι μὲν δύπτε χρὶ τε ὑπατος ὅσον ἀθροίζεται κατ' αὐτὸ τετε πικροχόλια χυμὶ καὶ τῶν ἐκ τῆς φλεγμονῆς ἵχωρων: Τέτο δὲ ἐκ ἀν γένοιτο χωρὶς τε διαρρύπτεσι μὲν τὰ κατὰ τὸ σπλάγχνον ἀγγήνα, τὸν δὲ ἄε τὸν νῆστον καθίκνουτα πόρον ἀνατομεῖσι:* GAL. Method. med. Libr. 13.

m) *Αθροιζομένη κατὰ τὸν τόμαχον χολὴ.* GAL. Comm. in Hippocr. librum de vietu in morbis acutis.

Δῆξες ὑπὸ δριμέων χυμῶν ἢ τοι κατ' ἐντέρων ἢ κατὰ γαστέρας γενομένη καὶ μάλιστα ἀυτῆς κατὰ τὸ τόμα: GAL. Comm. 2. in Libr. Hipp. de Vietu in morb. acut.

n) *Ἐπιγενομένη χολώδεις ἐμέτε παραχρῆμα συνέβη πάντων ἀπαλλαγῆναι τῶν ὄχληρῶν: Τινὲς δὲ ὥτω παθέντων ἐμεσαν φαῖσι καὶ τινὲς ὄμοια πράσις χυλῷ.* GAL. de Locis affectis Libr. 6.

superfluitates tum quae ibidem nascuntur, tum quae in eundem (ventriculum) confluere solent ex totius animalis habitu. Et ipse etiam sanguis in ventriculum effusus eundem ad vomendum adigit.

Eorum, quae hepar affligunt et vacuatione indigent, destinationes versus ventriculum, sed hac ipsa quae vomitu fit, melior ea, quae deorsum.

Euacuari nempe oportet quidquid intra hepar colligitur et biliosi humoris et corruptorum ex aliqua inflammatione succorum: Hoc autem fieri nequit nisi vasa ipsius visceris euacuentur et, qui ad *ieiunum* dicit, canalis aperiatur.

Collecta in Ventriculo bilis.

Rosio ab acribus succis, siue intra intestina siue ventriculum facta, maxime autem in eius orificio.

Superueniente vomitu bilioso statim contigit omnibus mutari turbidis; quidam, qui ita patiebantur, vomebant fusca et quidam similia prasii succo.

tum introitus ad iejunum superare haud valens, venis hepaticis absorpta, cordi data, circumducta, cutem pingit, quam excretionem, nisi morbum ipsum, symptomata certe grauiora morbi soluentem, *criticam* recte appellavit **GALENVS**; ^{o)} fatius tamen, conuenientius semper ac optabilius est, hepatis faecem, vomitibus obortis, antea quam sanguinem subeat, in limine tolli morbumque in ipsis natalibus suffocari. Similiter, febrium, a bile aliaque primarum viarum illuuiie accensarum, continuaene an intermitterentes fuerint, acidis, amaris, viscidis, indigestis ^{p)} aliquando etiam purulentis ^{q)} vomitu reiectis, mitescunt, nec raro, sine vlla alia euacuatione critica, sola soluuntur emesi. Inest adeoque vomitui singularis, succos varios acres solidis ruinam intendentes, et veluti venenosos ^{r)} anteaquam ad sanguinem progrediantur, proiciendi, efficacia; hinc nulla adest ratio quapropter ille inter motus criticos stare haud possit, insunt enim illi omnia, quae crisi faciunt: motus ipse ab humoris rebellis textura et acredine excitatus, ^{s)} spontaneum, coctio, tempus, morbi folu-

^{o)} Χολής ὡχράς ἀνάχυσις ἐς τὸ δέρμα γενοιλένη κριτικῶς ὥσπερ ἄλλα τινὰ τῶν ἀποσκημμάτων: **GAL.** de Locis Affectionis Libr. 6.

^{p)} Τινὲς ἐν πυρετοῖς ἔθεασάμην σπαθέντας ἐξαιφνίς ὕδεν προηγησαμένῳ σημεῖῳ τῶν προδηλώντων σπασμὸν, οἷς, ἐπιγενομένης χολώδεις ἐμέτες παραχρῆμα συνέβη πάντων ἀπαλλαγῆναι τῶν ὅχληρῶν. Τινές δὲ ὑπὸ πλήθεις ἐδεσμάτων μοχθηρῶν βαρυνομένοι, καρώσεις ἐγίνοντο, μέχρι τὴν τὰ δλίβοντα τὸ σόμα τῆς κοιλίας ἐξεμέσαι πάντα. **GALENVS** de locis aff. 6.

^{q)} Ἐπὶ φύματος ἂσω ρήξεως ἔκλυσις εἰμετος. **HIPP.** Aphor. Sect. VII. 8.

^{r)} Οἱ ἐν τῷ σώματι χυμοὶ ἐς φαρμακοδέας ποιότητας ἐκτετρύπεται. **GALEN.** de Euchym. et Cacoch.

^{s)} Καὶ οἵσι μὲν ὀξύτητες προσίσανται

Bilis flauae effusio in cutem facta critice, uti alia quae illuc secedunt.

Quosdam in febribus vidimus convulsos subito, nullo praecedente signo, quae spasnum praedicerent, quibus, superueniente bilioso vomitu, statim omnibus mutari turbidis contigit. Quidam a copia ciborum indigestorum grauati, torpidi facti sunt, donec ea, quae os ventriculi premebant, vomuissent omnia.

Ab abscessu intus rupto solutio, vomitus.

Succi in corpore in venenosas qualitates conuertuntur.

Quibus acidæ cruditates accumu-

A 3

δριμεῖσι

6 DE FLVXV INTESTINORVM CRITICO.

solutio^t) vel certe euphoria, maxime si adsit facilitas^u) et humoris, quem hac via purgari oportet, conuenientia. Plurimum tamen saepe obest, quo nimus *critici* esse vomitus possint, quin imo pessimi symptomatis indolem habent haud pauci, dum refractarii sunt et steriles^x) magnas anxietates^y) sitim, sudores frigidos^z) secum afferunt, nec vomenda, sanguinem^a)

stercora

θριψεική τε καὶ λάδεες, οἷα λύσσαι καὶ δηγίες σπλαγχνῶν καὶ θάρυκος καὶ ἀπορίης: εἰ παύεται τὰ τέλεα πρότεραν, πρὸν ἀποκαθαρτῆς τε καὶ κατασφρεθῆ καὶ μικρῆς τοῖσιν ἀλλοισιν.
HIPP. de veteri Medicina.

t) Ἐν τῇσι ταραχῇσι τῆς κοιλίης καὶ τοῖσι ἐμέτοισι, τοῖσιν ἀυτομάτως γνομένοισι, ἢν μὲν οἷα δὲ καθαίρεσθαι καθαίρωνται, ξυμφέρει τε καὶ ἐυφόρως φέρονται, ἢν δὲ μή, τ' εγκατίσθιον. HIPP. Aph. Sect. I. 2.

Ἀυτομάτως γνόμενοι ἐμέτοις κρίσεως λόγω.
GAL. Comment. 3. in Prognost. Hipp.

u) Ἐμέτος δὲ ἀλυπότατος φλέγματος καὶ χολῆς συμπειμιγμένος; μή πολὺς δὲ κάρπα ἐμέθω. ibid.

x) Τὰ μικρὰ ἐμέσμετα χολώδεα εἰς χρήσιμα. HIPP. Coac. Praenot.

y) Λσωδέες ἀνεμέτως κακόν. HIPP. Coac. Praenot.

z) Ἐμέτοις ἀσωδέες. HIPP. Prorh.

Ἐμέσμετα ἀκριτα, ἀσώδεα πουηρά. HIPP. Praediſt. I. 62.

a) Οκόσοι αἴματα ἐμέστην, ἢν μὲν ἀνευ πυρετοῦ, σωτύριον, ἢν δὲ ξὺν πυρετῷ, κακόν: HIPP. Aphor. Sect. VI.

Ἐντι δὲ θανάτιμος δὲ ἐρυθρὸς ἐμέτος καὶ μάλιστα εἰ μετὰ ἀνάγκης ἐμέσοιτο ἐπωδύνει.

HIPP. Coac. Praenot.

Iantur et acres et virulentae, quales anxietates et morsificationes intestinorum et thoracis et desperatio, non quies ab his est prius, quam ex purgata et restaurata et mixta cum aliis fuerint.

In perturbationibus alii et vomitibus sponte factis, si, quae oportet purgari, purgentur, conductit et bene se abinde habent aegroti, si minus, contrarium.

Sponte facti vomitus ad legem crises.

Vomitus facillimus, qui phlegmate et bile miscetur: Ne autem nimium vomatur.

Paruae vomitiones biliosae non bonae.

Anxii non sequente vomitu, malum.

Vomitus cum anxietate.

Vomitiones male mixtae cum anxietatibus, malae.

In omni purgatione abundante refrigerium cum sudoribus exitiale, et qui, vomituentes sicciculosi: in his malum.

Qui sanguinem vomunt, si sine febre, salutare, si cum febre, malum.

Est autem lethalis ruber vomitus et maxime si cum conatu vomatur doloroso.

stercora^{b)} eiiciunt, continui sunt^{c)} nigri^{d)} coloribus variantes^{e)} foetidi^{f)} morbisque sua natura dubiis, ab afflictis neruis, superueniunt.^{g)} Non minus commoda primis viis expurgandis^{h)} est, aluina proluuies et alternas haud raro, cum vomitu critico vices gerit i) illo tamen mitior optabiliorque; quare etiam hepatis faeces biliosae versus intestina,

b) Ἐπὶ ἀλεῷ ἔμετος κακόν. HIPP. Aphor. Sect. VII. 10.

Ἐιλεωδεσιν ἔμετος κακόν. HIPP. Coac. Praenot.

c) Καὶ ἔμετοι μετὰ ποικίλας κακὸν, ἄλλως τε νυχὶ ἐγγὺς ἀλλήλων λόγτων. HIPP. Praedict. I. 61.

d) Τὸ ἔμειψενον πρασσεῖδὲς οὐ πέλιον οὐ μέλιν νομίζειν χρὴ πονηρὸν εἶναι. HIPP. Progn.

Οσκόσοισιν ἐκ νευημάτων δύσσων οὐ οὐ πολυχρονίων οὐ οὐ τρωμάτων οὐ οὐλῶς πως λεπτυνομένοις χολὴ μέλινα οὐ διοῖον αἴρει μέλιν επέλθῃ, τῇ οὐεραίῃ ἀποθνήσκεισι. HIPPOCR. Aph. Sect. IV. 11.

e) Τάχισον δὲ θάνατον συμαίνει οὐ πέλιος νυχὶ κακώδις (ἔμετος.) HIPP. Coac. Praen.

Ἐι πάντα τὰ χρώματα οὐ ἀνθρωπος ἔμεει κάρτα ὀλέθριον τέτο γίνεται. HIPP. Prognost.

f) Πᾶσαι δὲ οἱ ὑπόσαπτοι νυχὶ δυσώδεες θειαὶ κακοὶ ἐπὶ πᾶσι τοῖσι ἔμεσομένοισι. HIPPOCR. Praenot. 85.

g) Ἐπὶ τρώματι χολῆς ἔμετος ἐπιγενόμενος, κακὸν, νυχὶ μάλιστα ἐπὶ τοῖσι κεφαλικοῖσι: HIPP. Coac. Praenot. 507.

h) Τὰ ἐν ταῖς πρώταις φλεψὶ περιπτώματα ὑπηλάταις ἐπικαθαίρονται. GALEN. Constit. med.

i) Ὅπο διαρροίας ἐχοιτένω μακρῆς, ἀπὸ ταυτομάτων ἔμετος ἐπιγενόμενος, λύει τὴν διαρροιαν, HIPP. Aph. Sect. VI. 15.

Ab Ileo vomitus, malum.

Vomitus cum colorum varietate malum, praeterea si prope sint ad inuicem.

Vomitu reiectum, prasinum et plumbeum et nigrum aestimandum, malum esse.

Quibus, ob morbos acutos aut diuturnos aut vulnera, aut alio modo extenuatis, nigra bilis aut qualiscunque sanguis niger superuenit, postridie moriuntur.

Celerrimam mortem designat, liquidus et foetidus vomitus.

Si omnes colores vomat homo, valde lethale hoc.

Omnes subputridi et foetidi odores mali in omnibus vomitu eieciunt.

Post vulnus vomitus superueniens, malus, et maxime in capitibus vulneribus.

In primis venis superfluitates, alio expurgantur.

A diarrhoea magna correpto, sponte vomitus superueniens soluit diarrhoeam.

8 DE FLVXV INTESTINORVM CRITICO.

intestina, sua natura diriguntur ^{k)} et a medicis illuc deducuntur. ^{l)} Ast non vna etiam est ratio, propter quam aluinæ deiectiones remotioribus partibus salutares et proficuae esse possint, quandoquidem saepissime euenit, vt turbidi humores circuli lege ex nobilioribus visceribus abrepti, tum aliis collatoriis, tum tunicae intestinorum villosae, salutis causa applicentur et euacuentur. ^{m)} Ita variorum morborum in ferosa colluuie consistentium naturae aptum est, fluxu aluino, propter villosae tunicae indolem, sanari posse, et experientia rationi subscribit. ⁿ⁾ Est enim ferosorum humorum omnium quaedam ad intestina veluti destinatio, ex legibus circuli fluens, qua, totius hominis faburra ^{o)} ad canalem alimentosum, eo facilius allegatur feliciusque purgatur, quo maior est tubularum halantium per internam intestinorum superficiem frequentia. Fauet proinde vt ex multis exemplis pauca adducam, ophthalmiae, aluina proluuies, ^{p)} fauet etiam febribus,